Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0267/2024
Em, 27 de março de 2024

SOLICITA A EXMA, SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE A DESAPROPRIAÇÃO POR
INTERESSE SOCIAL DOS TERRENOS
LOCALIZADOS ENTRE AS RUAS TÚLIPAS E
DAS CAMÉLIAS, EM UNAMAR, PARA
REGULAMENTAÇÃO DO CAMPO DE UNAMAR,
NO SEGUNDO DISTRITO DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a desapropriação por interesse social dos terrenos
localizados entre as ruas Túlipas e das Camélias, em Unamar, para a regulamentação do
campo de Uanamar, no segundo Distrito deste município.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Município, no desempenho normal de sua administração, adquire bens de toda
espécie e os incorpora ao patrimônio público para realização de seus fins, dentre os atos
destaca-se a desapropriação por interesse público ou social, conforme tipificada na Lei
4.132/62.

A referida indicação visa atender o interesse público, o campo de Unamar é
utilizado por toda comunidade de Tamoios, um local de uso social e cultural onde os
munícipes utilizam para lazer e prática de esportes.

Na certeza da habitual sensibilidade do poder executivo, peço aos nobres Edis a
aprovação desta matéria, que visa dar inclusão social aos munícipes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo